Hic dicit: quomō deus ex nihilo fecit imperiū romanū idest ex pastoribus.

Taq; idem unus & uerus deus: in quem omnis: ut diximus: & si ex diuersis opiniōibus secta cōcurrit: mutās regna: & disponēs tēpora: peccata quoq; puniens: quæ infirma sunt mundi elegit: ut cōfundat fortia. romanumq; imperium assumpto pastore pauperrimi status fundauit. Hoc per reges & consules diu prouectū postquam Asiz Aplicæ atq; Europæ potitū est: ad unum imperatore: eundēq; fortissimū cūcta sui ordinatione cōgessit. Sub hoc imperatore: quē omnes fere gentes amore & timore permisso iuste honorarent: deus uerus: qui superstitione sollicita ab ignorantibus colebatur: magnū illū intelligētiæ suæ fontem aperuit. pmptiusq; per hominē docturus homines: filium suum misit: operātem uirtutes: quæ præcellerēt hominē: coarguentēq; dæmonas. quos aliqui deos putauissent: ut quia ipsi tanq; homini nō credidissent: opibus tanq; dei crederent: deinde ut in magno silentio: ac pace latissima inoffense & celeriter noui nominis gloria: & anunciatæ salutis uelox fama percurreret: uel

etiam: ut discipulis eius per diuersas gentes euntibus: ultraque per cunctos salutis dona offerentibus: obedi ac differendi quippe cum romanis ciuibus: iter ciues romanos esse & tuta libertas. Quod ideo commemorandum putaui: quia hic sextus libellus usque ad cæsarē augustū: de quo hæc dicuntur: extēditur. Quod si aliqui hanc lucidissimam rationem irritā putant: suisque diis potius assignant: quos primum prudentia elegerint: dein præcipuo cultu inuitarint: ut sibi per eos amplissimum hoc pulcherrimumque imperium cōderetur. Sic enī iactitātē: quod ipsi optimo genere sacrorum meruerint præcipuum deorum fauorem: quibus ademptis: uel prætermis̄ discesserint omnes adytis arisque relictis dii: quibus imperium hoc steterat. Vnde quis reverētia sanctitatis tuæ multa fortissime uerissimeque differuerit: tamē & mibi locus exigit: ut pauca subiiciā. Si romani colendo deos emeruerūt fauorem deorum: & non colendo amiserunt: ut ipse Romulus parens Romæ inter tot mala ab ipso ortu suo ingruētia saluus ēet: colendo quis meruit? An Amulius auus: qui eū exposuit ad necem? An pater: qui incertus fuit? An Rhea mater stupri rea? An albani parentes: ipsa quoque ab initio romani nominis germina persequētes? Antota italia: quæ per.cccc. annos dum audere potuit: excidio eius inbiauit? Non inquiūt. sed dii ipsi: quia se colendos sciebant: futuros custodiere cultores. Ergo præscii sunt. Si ergo præscii sunt: cur hoc imperium iter tot annorum secula eo potissimum: tempore ad summam potentiae arcem perduxerunt: quo ille nasci inter homines atque agnoscit: ut homo uoluit: post cuius nomē & ipsi pro nibilo cōtempti sunt. & cū uniuerso mundo etiā illi: quos ipsi puererāt: cucurrerunt? Sed humiliter obrepit inquiunt. & latenter intrauit. Latentis & humilis unde tam celebris fama: tā indubitata fides: tā manifesta potentia: signis quibusdā & uirtutibus mentes hominum superstitione sollicitas coepit & tenuit? Ad hæc si potuit bō: dii magis posse debuerūt. An quia ille hanc potentiam a patre sibi traditā prædicabat: peruetum est aliquādo ad intelligentiam illius noti & ignoti dei: q̄ apprehendere: ut dixi: nemo: nisi per ipsum potest? Nec quisque potest: nisi qui toto se despecto: ac perspecto conuersus ad sapientiam dei omnem quærendi ratiocinationem transtulerit ad credēti fidē. Veruntamen breuiter discutio. Dii isti: quos tantos ferunt ut romanam rem publicam & propicii puerisse: & aduersi affixisse uideantur: eo certe tempore: quod palam constat: quo nasci christus uoluit: & annuntiari gentibus coepit: deuotissime atque intentissime colebant? Ita illi consulentes & sibi & cultoribus suis: non potuerūt repellere. uel reprimere superstitionē eius propter quod spernēdos se cultoresque suos destituedos uiderent: quod si ab inuitis danda uenia: nec desperandi fuerūt. si a uolūtariis seruanda præscientia. nec prius fuerāt adiuuandi. Hoc factum est inquiunt. Nam excitauius gentes. accendimus reges. instituimus leges. disposuimus iudices. præparauimus poenas suppliciis & crucibus; orbem totum scrutati

6

sumus; si quo modo tandem christianum nomen & cultus de uniuerso mundo posset abradi. Hoc eatenus est factum: donec foecunda credulitas eousq[ue] iter tormenta ac per tormenta proficeret: quandiu ipsum regium culme p[ro] quod solum phiberi potuerat: occuparet. Et quid postea cōsecutū est? Impatores inquiunt christiani cessare sacra: et claudi templa iusserūt: atq[ue] ideo excellere omnes adytis ari sq[ue] relictis dii: quibus imperium hoc steterat. O quanta & quam inoffensa lux ueritatis est: si nō aduersus eam ultro se offerentē ibecilli infeliciter oculi clauderentur. Si christiana fides per multa retro tempora sauietibus undiq[ue] aduersum se getibus. regibus. legibus. cædibus. cruciatibus. ac mortibus reprimi nullo modo potuit. immo ut dixi inter h[ac] & per h[ac] creuit: cultus autem idolorum iā quodāmodo ex se deficiens ac sibi erubescēs ad unam clementissimam iussione sine ullo poenali terrore cessauit: cui dubiū est hoc per istius intelligentie demonstrationem de creatore suo tandem in notuisse creature quē illa eatenus p[ro] uarias ratiocinatiōes mentis itētē q[ui]libet aliis offuscata quæsierit: ac per hoc statim amori eius quem etiam ignorans dilexerat: inhaelisse? Nec igitur mirum est: si in magna familia iueniuntur aliqui serui: qui consuetudine: lasciuiaq[ue] seductorum assuefacti patientia domini sui ad contemptū ipsius abutantur: unde & merito deus uel ingratos: uel incredulos: uel etiam contumaces uariis correptionibus arguit. Quod semper utique fatendum est. tunc tamen præcipue: quando adhuc per uniuersum mundū nulla erat ecclesia: quæ interuentu fidelium præcum meritas mundi poenas: iustumque iudiciū dei exorata ipius clemētia temperaret. Vnde etiā h[ac]: quæ mala hominibus uidentur qualiacumquæ sint grauiora sine dubio omnia fuerūt: sicut ipso ordine: quo coepta sunt probabuntur. Bellum mithridaticū: uel: ut uerius dicam: belli mithridatici clades multis secum iuoluēs prouicias tracta & protenta per. xl. annos fuit. Nam. dc. lxi. ut dixi anno ab urbe cōdita: quo etiam primum ciuile bellum coeperat iardescere: cōsulatu uero Ciceronis & Antonii: ut uerbis poete optimi loquar: barbarico uix consummata ueneno est. Sed in his temporibus. xxx. gerendi belli iueniuntur anni: qualiter autem xl. a plerisque dicti sint: non facile discernitur.

Hic dicit de Mitbridate rege Ponti atque Armeniæ.

Gitur Mitbridates rex Ponti atq[ue] Armeniæ postq[ue] Nicomedē Bityniæ regem: amicū populi romani regno priuare molitus est: atque a senatu monitus: si facere tētaret bellum sibi a populo romano inferendum fore: iratus Cappadociam cōtinuo p[ro]uasit. atque expulso ab ea Ariobarzane rege cunctam prouinciam igni ferroque uastauit. Bityniam deinde pari clade corripuit Paphlagoniam simili exitu

afflixit : pulsis ex ea Philomene : & Nicomed regibus . Post cum uenisset Ephesum : crudeli præcepit edicto : ut per totam Asiam : quicūq; inuenti ēent ciues romani sub una die oēs necarētur . & factū ē . Nec explicari : aut cōphē di ullo modo uerbis potest : quæ tūc multitudo romanorum ciuium cæla sit : quis mōror plurimarū prouinciarum : quis gemitus occidēdoꝝ pariter atq; occidentium fuerit : cum singuli quiue aut prodere innocentes hospites & amicos : aut ipsi periclitari poena hospitum cogerentur . Archelaus quoque dux Mithridatis cum . cxx . M . peditum atque equitum in Achaiā præmissus Athenas cūtamque græciam partim ui : partim deditioē obtinuit . Sylla cui post consulatum mithridaticū bellum obuenerat : Archealum apud Pyraū Atheniensū portū septemplici muro cōmunitum : diu obsedit . Ipsam Atheni ensium urbem ui cepit : ac postea iusto prælio cum Archelao cōflicxit . Cētū & . x . de exercitu Archelai interfecta . uix . x . M . superfuisse referuntur . Cōpta clade Mithridates lectissima . lxx . M . militū Archelao in subsidium misit ex Asia . Secundo prælio ex his . l . M . interfected sunt . ibique Diogenes Archelai filius trucidatus est . Tertio bello omnes copiæ : quas Archelaus habebat extintæ sunt . Nam . xxM . militū eius in paludem pulsa cū Syllæ fidē iplorarēt : isatiabili uictoris ira interfected sunt : totidēq; alia i flumē coacta ac necata . reli q miserorū passim trucidati sunt . Porro aut Mithridates i Asia nobilissimā urbiū principes occidere : bonaque eorum publicare animo intēderat . Cūque iam . M d c . ita interfecisset : Ephesii exemplum uerentes excluso præsidio ei portas obiecerūt . Similiter Smyrnæi . Sardi . Colophonii . Trallianiq; fecerūt . Perturbatus Mithridates per Archelaum ducem suum cum Sylla de pace pepigit . Interea Fimbria Marianorꝝ scelerum satelles hō omniū audacissimus Flaccum consule : cui legatus ierat apud Nicomediam occidit : ac mox arrepto exercitu Mithridatis filium ex Asia ad Miletopolim fugans stationem regis iuadit . ipsumque Pergamo pellit . fugientēque insecutus apud Pitana obsedit : & profecto cepissit : si Lucius Lucullus ciuilibus discordiis curā rei publicæ p̄tulisset . Cūq; eū mari coartare obiecta classe uoluisset : ab Iliensibus repulsus e . Inde Fimbria Iliēsibus iratus : a quibus pro Syllanæ partis studio obiectu portarū repulsus uidebatur : ipsam urbē Iliū antiq; illā Romæ parētē fūditus cæde icendioque deleuit . sed eam Sylla continuo reformauit . Idem Fimbria apud Thiatyram cū ab exercitu Syllæ obsideretur : desperatione adactus : in tēplo Aesculapii manu sua interfactus est . Fannius & Magnus de exercitu Fimbriæ profugi Mithridati sese adiūixerunt : quorum bortatu Mithridates cum Sertorio per legatos in Hispaniam missos : foedus pepigit . Sertorius uero ad eum Marcum Marium firmandi foederis causa misit : Quem rex apud se retentum breui ducem fecit in locum Archelai : qui se ad Syllam cum uxore liberisque contulerat . Marius & Eumachus duces a Mithridate aduersus